
 D.D.G. n.                    /S.08/DRPC Sicilia del 
Oggetto: Programma di Attuazione del Piano di Ricostruzione L.433/’91 - Ob. I bis - Progetto per la realizzazione 

del Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni La Punta (CT) - 1° intervento: Progetto per la 

realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile. 

 CUP: G55B10000000001 - CIG: 74387098DA – CIG aggiuntivo 97640046FE 

 Liquidazione Certificato di pagamento al SAL n. 6bis – caro materiale 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista  la L.08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.. 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70. 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31/03/1998. 

Visto     il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”. 

Vista la lr. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello 

Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 

materia di pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

Dirigenti di strutture di massima dimensione. 

Vista  la l.r. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. 

Visto  il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13. “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12”. 

Visto il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57. 

Visto l’art.11 della lr. 13/01/2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23/6/2011, n.118 e ss.mm.ii. 

Vista la circolare 18/03/2015 n. 9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di cui 

all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23/12/2014 n.190. 

Visto l'articolo 2 della lr. 31/12/2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 

79 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13/01/2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 

medesima lr. 3/2015. 

Visto  il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”. 

Visto  il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. n. 50/2016. 

Visto  il DPR n. 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti. 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
958

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
15.11.2023



Vista     la Circolare n.86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 

mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 18 

aprile2016. 

Vista  la Determina n. 857 del 19/01/2018, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

epigrafe, in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio dimissionario, l’ing. Gioacchino Marino, 

funzionario del Servizio Interventi Difesa Attiva del territorio S/08, per i lavori in oggetto indicati. 

Visto il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Considerato che per l'intervento in questione sono assegnati i codici CUP: G55B10000000001 - CIG: 

74387098DA. 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”. 

Vista       la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA    la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025.”; 

VISTA    la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

Vista la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali. 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 888 del 09/11/2017 con il quale è stato approvato il progetto in questione per l’importo 

di € 4.800.000,00, nonché è stato disposto l’impegno di € 952.944,00 e la prenotazione d’impegno 

di € 3.833.177,57 a valere sulle risorse del Capitolo 516409 del Bilancio Regionale. 

Visto il D.D.G. n. 657 del 22/12/2020 di approvazione atti di gara, aggiudicazione efficace, 

rimodulazione Quadro di Spesa e prenotazione d'impegno per i Lavori per la realizzazione del 

Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni La Punta (CT). 1° intervento: "Progetto per 

la realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile” – 

C.U.P.: G55B10000000001 CIG: 74387098DA, in favore del R.T.I. MEDI APPALTI s.r.l. (cpg) 

con sede in Sant’Agata li Battiati (P.IVA 03009630876) e la ditta L.S.V. Costruzioni s.r.l. con sede 

in Maletto (P.IVA 04777890874).  

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, redatto in data 28 gennaio 2021. 

Visto il Contratto di Appalto (allagato al D.D.G. n. 311/21) stipulato in data 22/04/2021 Rep. n. 144-R 

Iride n. 4/2021 reg.to a Palermo il 27/04/2021 al n. 557. 

Visto il Contratto aggiuntivo stipulato in data 26/05/2022 con 160 (raccolta Iride 9/2022) a seguito dello 

scioglimento dello R.T.I. visto il recesso della L.S.V. Costruzioni s.r.l., atto attualmente in corso di 

registrazione. 

Visto il D.D.G. n. 311 del 23/07/2021 con il quale si è proceduto all’impegno dell'importo di                         

€ 3.094.203,79 per il 2021 ed € 1.150.000,00 per il 2022 al Capitolo 516409, nonché alla 

liquidazione dell’anticipazione ed all’approvazione del contratto di appalto. 

Visto  il D.D.G. n. 605 del 24/10/2022 con cui il Direttore Generale del DRPC Sicilia ha approvato la 

Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione dei lavori. 

Visto l’Atto di aggiuntivo n. 172 del 24.04.2023, relativo alla Perizia di variante e Suppletiva, stipulato 

con la ditta MEDIAPPALTI srl per un maggior importo contrattuale di € 1.362.311,70. 

Visto il Decreto di Variazione di Bilancio n. 110 del 03/03/2023 sul Capitolo 516409 per un importo pari 

ad € 2.450.000,00.  

Visto  il D.D.G. n. 120 del 29/03/2023 che impegna le maggiori somme per finanziare la Perizia di 

Variante e Suppletiva pari ad € 2.450.000,00. 

Visto lo Stato di avanzamento dei Lavori n. 6 a tutto il 29/09/2023 redatto dalla Direzione dei lavori in 

data 16/10/2023 per un importo pari ad € 4.048.253,44 al netto del ribasso d’asta oltre IVA. 

Visto  l’art. 26 del D. L. n. 50/2022 Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, si è 

proceduto al calcolo dei maggiori costi relativi al SAL n. 6. 

Visto il calcolo del caro materiale relativo alle lavorazioni eseguite con il SAL n. 6. 

Visto il Certificato di pagamento dei lavori n. 6 bis relativo al caro materiale emesso in data 

24/10/2023 per un importo pari ad € 99.600,94 oltre IVA.  



Vista la fattura n. 33 del 24/10/2023 emessa dalla MEDI APPALTI s.r.l. per importo pari ad € 109.561,03          

compresa IVA per i maggiori costi delle lavorazioni eseguite allo Stato di Avanzamento dei Lavori 

n. 6. 

Visto il D.U.R.C. prot. INAIL_38282159 con scadenza 27/02/2024 dalla quale si evince che la ditta 

MEDI APPALTI s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi. 

Vista la White List della Prefettura di Catania dalla quale si evince che la ditta MEDI APPALTI s.r.l. 

risulta iscritta dal 12/10/2023 con scadenza al 12/10/2024. 

Visti gli esiti della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 dalla quale risulta che la 

ditta MEDI APPALTI s.r.l. non risulta inadempiente. 

Vista la Determina del RUP n° 390 del 24/10/2023 con la quale si approva il pagamento del Certificato   

n. 6 bis - caro materiale per un importo di € 99.600,94 oltre IVA. 

Ritenuto di poter liquidare, ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. n. 159/2011, la fattura n. 33 del 24/10/2023 

emessa dall’impresa aggiudicataria MEDI APPALTI s.r.l. con sede in via Luigi Sturzo n. 28, 

Sant'Agata Li Battiati (CT) per un importo pari ad € 109.561,03 compresa IVA al 10%. 

Accertata la disponibilità sull’impegno n. 1/2023 assunto con D.D.G. n. 120 del 29/03/2023 del Capitolo 

516409. 

Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art.2 Si prende atto della Determina n. 390 del 24/10/2023 con cui il RUP autorizza il pagamento del 

Certificato n. 6 bis – caro materiale dei Lavori per la realizzazione del Centro di Protezione Civile 

Regionale a San Giovanni La Punta (CT). 1° intervento: "Progetto per la realizzazione di un 

magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile” per un importo pari ad                      

€ 109.561,03 compreso IVA. 

Art.3 Si liquida la fattura n. 33 del 24.10.2023 emessa dall’impresa aggiudicataria MEDI APPALTI s.r.l. 

(P. IVA: 03009630876 – CF: 01100300803), per un importo complessivo di € 109.561,03 sul 

Capitolo 516409 (U.2.03.01.02.001) TRASFERIMENTI AI COMUNI DI SIRACUSA, RAGUSA, 

CATANIA E MESSINA PER LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI 

PROTEZIONE CIVILE del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 per l’esercizio finanziario 

corrente, impegno 1/2023. 

Art.4 La somma di cui al precedente articolo verrà erogata mediante emissione di mandati di pagamento 

di: 

- € 99.600,94 quale imponibile della fattura n. 33 del 24.10.2023 in favore della ditta 

MEDIAPPALTI s.r.l. con sede legale in Sant’Agata li Battiati (P. IVA 03009630876 - CF: 

01100300803), in conformità a quanto previsto all’art. 11 del Contratto d’appalto stipulato in data 

22/04/2021 Rep. n. 144-R. Iride n. 4/2021, sul conto corrente bancario con IBAN indicato nella 

dichiarazione dei flussi finanziari del 24.10.2023; 

- € 9.960,09 a titolo di IVA in favore della Regione Siciliana coordinate bancarie 

IT34E0200804625000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato 

dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art.5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

    f.to Il funzionario 
     Ing. Vincenzo Salanitri 

 

Il Dirigente del Servizio S.08 
        Ing. Nunziato La Spina 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

Carmela Tuè
Evidenziato


		2023-11-06T11:37:59+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-11-15T12:51:23+0100
	SALVATORE COCINA




